
 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

 
1 

DETERMINAZIONE 

 

 Oggetto: Procedura aperta informatizzata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla fornitura di pick-up, 

da destinare alla Direzione Generale della Protezione Civile per la lotta agli incendi – Lotto 

1 CIG 949944345A -  Lotto 2 CIG 9502635E76 - CUP E20A22000030002- CUI 

F80002870923202200134. Indizione e approvazione atti di gara.  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 
2 

n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

Regionale di Committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è 

stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

Regionale di Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune 

della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS); 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività 

e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 

2017, svolge a le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE  le Determinazione n. 348 prot. 11131 del 29.07.2022, e la Determinazione di rettifica n. 557 

prot. 9277 de 24.11.2022, con le quali il Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni 

della Direzione Generale della Protezione Civile, ha conferito delega alla Direzione generale 

della Centrale Regionale di Committenza per l’adozione dei provvedimenti necessari 

all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e all’espletamento, sino all’aggiudicazione, 

della procedura aperta per la fornitura di pick-up, suddivisa in due lotti, da destinare alla 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 
3 

Direzione Generale della Protezione Civile per la lotta agli incendi; 

RITENUTO necessario, pertanto, indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,, 

suddivisa in due lotti, per la fornitura di pick-up, da destinare alla Direzione Generale della 

Protezione Civile per la lotta agli incendi di importo a base d’asta pari a € 4.034.000,00 IVA 

esclusa di cui: 

- € 3.494.000,00 IVA esclusa per il Lotto 1 - Fornitura di n. 50 pick-up con cassone ribaltabile 

e modulo AIB; 

- € 540.000,00 IVA esclusa per il Lotto 2 - Fornitura di n. 6 pick-up con modulo AIB; 

CONSIDERATO che all’interno della “Pianificazione operativa della Centrale Regionale di Committenza e 

Pianificazione iniziative di gara Soggetto Aggregatore e Centrale di Acquisto regionale per il 

biennio 2022-2023”, rientra l’iniziativa per l’affidamento del servizio in oggetto alla quale è 

stato attribuito il CUI F80002870923202200134; 

DATO ATTO    che il CUP è E20A22000030002; 

DATO ATTO    che alla conseguente spesa derivante dalla procedura di gara si farà fronte mediante l’utilizzo 

degli stanziamenti del bilancio regionale 2022 a valere sui capitoli di spesa SC08.9251 e 

SC04.0357 - CDR 00.01.07.03; 

CONSIDERATO altresì che l’espletamento della procedura di gara in argomento è soggetto all’applicazione 

dell'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e della “Disciplina degli incentivi tecnici del 

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33 

così come richiamata, nella determinazione prot. n. 9946 rep. 535 del 23/12/2020; 

VISTA tutta la documentazione inviata da parte del soggetto delegante (progetto ex art. 23, comma 

15 del D.Lgs. 50/206 e suoi allegati); 

CONSIDERATO che la Centrale Regionale di Committenza - Servizio Spesa Comune assumerà il ruolo di 

Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di tutte le operazioni connesse 

all’espletamento e all’aggiudicazione della procedura di gara; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 
4 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

RICHIAMATO l’art. 34  della L.R. n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”, che prevede la nomina del responsabile del progetto e dei 

responsabili per fasi; 

VISTA  la determinazione prot. n. 9531 rep. 704 del 01.12.2022 con la quale è stato nominato il 

responsabile del procedimento, per l’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, 

nella persona della dott.ssa Franca Maria Piras, responsabile del settore servizi in delega 

presso il Servizio Spesa comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di 

Committenza, in possesso delle qualità tecnico-professionali nonché dei requisiti adeguati; 

DATO ATTO  che, l’ufficio delegante procederà, successivamente con atto separato, alla nomina del 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO  che l’affidamento avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri di valutazione e i requisiti di partecipazione individuati 

nella lex-specialis ; 

VISTI i seguenti documenti: 

• Bando di gara, 

• Disciplinare di gara e relativi allegati; 

APPURATO  che, in considerazione dell’assenza di rischi da interferenze, non si è proceduto 

all’elaborazione del DUVRI; 

RILEVATO  che il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs 50/2016, è 

pari a € 4.034.000,00 IVA esclusa e colloca la gara nella categoria superiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui agli artt. 72 

e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016, di seguito riportate: 

� trasmissione del bando di gara in formato elettronico alla Commissione Europea per 

la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea nonché pubblicazione 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 
5 

dell’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

� pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna; 

� pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

� pubblicazione, del bando, del disciplinare di gara, e di tutta la documentazione 

relativa alla gara sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

Art. 1 Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura aperta 

informatizzata, suddivisa in due lotti, di cui € 3.494.000,00 IVA esclusa per il Lotto 1 - 

Fornitura di n. 50 pick-up con cassone ribaltabile e modulo AIB € 540.000,00 IVA esclusa 

per il Lotto 2 - Fornitura di n. 6 pick-up con modulo AIB, finalizzata alla fornitura di pick-up, 

da destinare alla Direzione Generale della Protezione Civile per la lotta agli incendi, di 

importo complessivo a base d’asta pari a € 4.034.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Art. 2 di precisare che la responsabilità del procedimento relativa all’espletamento dell’intera 

procedura sino all’aggiudicazione è in capo alla Dott.ssa Franca Maria Piras del Servizio 

spesa comune della Direttore Generale della Centrale Regionale di Committenza; 

Art. 3 di dare atto che alla conseguente spesa derivante dalla procedura di gara si farà fronte 

mediante l’utilizzo degli stanziamenti del bilancio regionale 2022 a valere sui capitoli di 

spesa SC08.9251 e SC04.0357 - CDR 00.01.07.03; 

Art. 4  di dare atto che la Centrale Regionale di Committenza - Servizio Spesa Comune, su delega 

della Direzione Generale della Protezione Civile – Servizio Volontariato, Logistica e 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 
6 

Telecomunicazioni, assume il ruolo di Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di 

tutte le operazioni connesse all’espletamento e all’aggiudicazione della procedura di gara; 

Art. 5 Di approvare i seguenti documenti di gara: 

• Bando di gara, 

• Disciplinare di gara e relativi allegati. 

Art. 6 Di dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto secondo le modalità di cui agli 

artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016. 

 

Il Direttore del Servizio 

       Gabriella Mariani 

 

 




		2022-12-01T15:41:58+0100


		2022-12-01T15:42:00+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




